
 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)

 
AREA A - ORGANIZZAZIONE E FUNZIONAMENTO DELL'ENTE

 
DETERMINAZIONE

 
Numero 961 del 18-11-2023

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE

1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD
PER LE PA LOCALI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU - CUP H61C23000390006 – CIG A0198FB12C.
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA PA DIGITALE SPA.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n. 9 del 31/03/2023 sono stati attribuiti gli incarichi di elevata
qualificazione dal 01/04/2023 al 31/12/2023;
RICHIAMATA la delibera C.C. del Comune di San Marcello Piteglio n. 19 in data 13/02/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
VISTI:
a) il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare:

1.  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai
responsabili di servizi specificamente individuati;
2.  l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
3.   gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
4.  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
5.  l'art. 147-bis, c. 1 del T.U. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, c. 1 lett. d) del D.L. 174/2012, convertito
con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito parere;

RICHIAMATI:
a) il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
b) il D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021;
c) il Regolamento comunale di contabilità;
PRESO ATTO del Piano Anticorruzione adottato dall’Ente, con particolare riferimento al conflitto di interessi ed
agli adempimenti sulla trasparenza;
VISTO l’avviso pubblico emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la
Trasformazione Digitale finalizzato alla presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le
PA Locali”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;
DATO ATTO che il Comune di San Marcello Piteglio ha presentato la propria proposta con candidatura n. 73082;
VISTO il decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” nel quale si rileva che la domanda dell’Ente è stata
ammessa a finanziamento per un importo di € 121.992,00;
RICHIAMATA la propria precedente n. 822 del 05/10/2023 con la quale si è dato avvio alla trattativa diretta n.
3790612 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement MEPA invitando l’Operatore Economico PA



Digitale Spa (P.IVA 06628860964) a presentare il proprio preventivo;
CONSTATATO che entro le ore 18.00 del 20/10/2023 (termine di scadenza per la presentazione del preventivo) è
stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell’Operatore Economico invitato;
ATTESO che l’importo proposto da PA Digitale Spa risulta essere di euro 99.993,00 IVA esclusa;
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d’Oneri e nella Scheda tecnica
sottoscritti dall’Operatore Economico unitamente alla presentazione del preventivo:
RITENUTO il preventivo valido e congruo;
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare alla ditta PA Digitale la migrazione n. 14 servizi avvalendosi
del modello “Aggiornamento in sicurezza delle applicazioni in Cloud” alle condizioni di cui alla Lettera richiesta
preventivo, al Foglio d’Oneri e Scheda tecnica;
DATO ATTO che il Comune ha eseguito i controlli sui requisiti richiesti e autocertificati;
DATO ATTO che il relativo contratto per l’affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-
procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato
digitalmente, verrà caricato a sistema;
RICHIAMATO il CUP H61C23000390006;
ACQUISITO il CIG A0198FB12C;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 4 della L.
241/1990 è individuato nella sottoscritta Nesti Luana che firma il presente atto;

DETERMINA
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e s.m.i.;
2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 la migrazione n. 14 servizi
avvalendosi del modello “Aggiornamento in sicurezza delle applicazioni in Cloud” alla ditta PA Digitale Spa con
sede in Via Leonardo da Vinci n. 13 – 26854 Pieve Fissiraga (LO), P. IVA 06628860964 per l'importo di euro
99.993,00 IVA esclusa;
3) DI DARE ATTO che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-
procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato
digitalmente, verrà caricato a sistema;
4) DI DARE ATTO che è già stata assunta prenotazione di impegno di spesa n. 1109/2023 di € 121.992,00 con
imputazione al cap. 601206 “P.N.R.R. -M1-C1- INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PA LOCALI CUP H61C23000390006” del Bilancio di previsione anno 2023-2025 che si conferma con il
presente affidamento;
5) DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 77/2021
convertiti con L. 108/2021;
6) DI DARE ATTO altresì che:
- il CUP per il presente appalto è H61C23000390006;
- il CIG per il presente appalto è A0198FB12C;
- il Responsabile del procedimento è la Responsabile dell'Area A, che firma il presente atto e che, ai sensi dell’art.
6 bis della L.241/90 non ha motivi di confitto di interesse inerenti il presente affidamento;
7) DI DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa;
8) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro
e non oltre 120 giorni;
9) DI TRASMETTERE copia del presente atto al servizio finanziario e all’ufficio segreteria per la pubblicazione
all'albo on line.
10) DI DISPORRE la pubblicazione dello stesso alla pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web
dell’Ente.
 
 

Il Responsabile del Servizio
NESTI LUANA

 
 



 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)

 
DETERMINAZIONE N. 961 DEL 18-11-2023

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1,
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI"
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CUP
H61C23000390006 – CIG A0198FB12C. AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA PA
DIGITALE SPA.
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
 
 
 

Con il presente visto di regolarità contabile reso ai sensi e per gli effetti previsti degli articoli 147 bis e
183 comma 7 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
 

SI ATTESTA
 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella sopra indicata determinazione
 

                     
 
 
 
 
 
San Marcello Pistoiese, 20-11-2023

Il Responsabile del Servizio
CECCHINI BARBARA

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 

COMUNE DI SAN MARCELLO PITEGLIO
 

(Provincia di Pistoia)

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Determinazione n. 961 del 18-11-2023
 
 

OGGETTO:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1,
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER
LE PA LOCALI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT
GENERATION EU - CUP H61C23000390006 – CIG A0198FB12C.
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA DITTA PA DIGITALE SPA.

 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 20-11-2023 per 15 giorni consecutivi.

20-11-2023 L’INCARICATO
Pierallini Patrizia

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di San Marcello
Piteglio ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


